

Số: 130/BC-VP

Đồng Tháp, ngày 03 tháng 2 năm 2021

BÁO CÁO

Hoạt động thi đua cơ quan năm 2020, phương hướng thi đua năm 2021

Thực hiện giao ước thi đua năm 2020, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh báo cáo hoạt động thi đua cơ quan năm 2020 và phương hướng thi đua năm 2021 như sau:

I. HOẠT ĐỘNG THI ĐUA CƠ QUAN NĂM 2020

1. Thi đua thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của cơ quan

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh được hợp nhất từ Văn phòng Đoàn ĐBQH Tỉnh và Văn phòng HĐND Tỉnh từ ngày 01/01/2021. Với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, trong năm 2020, 02 Văn phòng đã tham mưu, tổ chức phục vụ tốt hoạt động Đoàn ĐBQH, ĐBQH Tỉnh; của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và đại biểu HĐND Tỉnh, cụ thể một số mặt công tác chủ yếu như sau:

* Đối với Văn phòng Đoàn ĐBQH Tỉnh:

- Công tác xây dựng pháp luật: Căn cứ Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, ngay từ đầu năm Văn phòng đã tham mưu cho Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp ban hành kế hoạch, dự kiến nội dung và các hình thức tổ chức lấy ý kiến đóng góp các dự án Luật trình Quốc hội thông qua và cho ý kiến tại hai kỳ họp để chủ động tổ chức thực hiện.

Trong năm 2020, mặc dù phải thực hiện giãn cách xã hội do tình hình dịch bệnh Covid-19, tuy nhiên Văn phòng đã chủ động tham mưu Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh chủ trì phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh và các ngành có liên quan tổ chức lấy kiến 25 dự án Luật, trong đó tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý được 11 luật¹; lấy ý kiến bằng văn bản đối với các sở, ngành có liên quan đối với 14 dự án luật²; Tham mưu và tổ chức phục vụ các đại biểu Quốc hội là thành viên các Ủy ban của Quốc hội tham dự đầy đủ các phiên họp của Ủy ban để xem xét, thẩm tra các báo cáo, các dự án luật trình

¹ Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giám định tư pháp và Luật Biên phòng Việt Nam (Hội nghị chuyên đề); Luật Giao thông đường bộ (sửa đổi); Luật Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

² Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Thanh niên (sửa đổi); Luật Đầu tư theo hình thức đối tác công tư; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đề điều; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư và Luật Doanh nghiệp; Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng (sửa đổi); Luật Thỏa thuận quốc tế; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Công đoàn.

Quốc hội ; tham mưu góp ý xây dựng pháp luật tại các phiên thảo luận ở Tổ và Hội trường với 60 lượt ý kiến phát biểu thảo luận.

- Công tác khảo sát, giám sát: Trong năm, Văn phòng đã tham mưu cho Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức giám sát, khảo sát 02 chuyên đề gồm: Việc thực hiện các Hiệp định thương mại tự do (FTA) mà Việt Nam là thành viên; Về tình hình thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13 và Nghị quyết số 51/2017/QG14 của Quốc hội về đổi mới chương trình sách giáo khoa phổ thông giai đoạn 2015-2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Qua 02 chuyên đề giám sát, Văn phòng đã tham mưu cho Đoàn đại biểu Quốc hội có 16 kiến nghị đối với các cơ quan Trung ương và địa phương về sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật, cũng như tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật thuộc lĩnh vực của 02 chuyên đề trên cho phù hợp với tình hình thực tế.

Đồng thời, Văn phòng cũng tham mưu cho Đoàn đại biểu Quốc hội tham gia các Đoàn khảo sát, giám sát do Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức; giám sát việc ban hành Văn bản quy phạm pháp luật ở địa phương; giám sát thường xuyên công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

Tại 02 kỳ họp thứ 9 và thứ 10 Quốc hội khóa XIV, tham mưu, phục vụ các Đại biểu Quốc hội thực hiện tốt chức năng giám sát tại kỳ họp như việc xem xét các báo cáo của Chính phủ, Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tối cao....Tham mưu, phục vụ các Đại biểu thực hiện chất vấn trực tiếp đối với các Bộ trưởng: Bộ Xây dựng về xây dựng nhà ở cho người thu nhập thấp; Bộ Kế hoạch và Đầu tư về một số nội dung liên quan việc thực hiện Nghị quyết 120 của Chính phủ về xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng giao thông vùng đồng bằng sông Cửu Long; Bộ Tài nguyên và Môi trường một số vấn đề cá nhân và tổ chức chiếm dụng các bãi biển đẹp để sử dụng riêng và sang nhượng bất hợp pháp; Bộ Công an nội dung liên quan đến tệ nạn ma túy, tín dụng đen; chất vấn Phó Thủ tướng Chính phủ về nội dung liên quan đến giải pháp đột phá để khắc phục nạn hạn hán, xâm ngập mặn và đầu tư xây dựng hồ chứa nước ngọt vùng đồng bằng sông Cửu Long.

Đồng thời, tham mưu 12 chất vấn bằng văn bản và 03 lượt chất vấn trực tiếp tại hội trường... đối với Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn; Bộ Tài nguyên và Môi trường; Bộ Công Thương; Bộ Tài chính; Bộ giáo dục và đào tạo; Tổng Thanh tra Chính phủ; Thống đốc Ngân hàng Nhà nước tập trung vào về các vấn đề mà xã hội bức xúc, cử tri quan tâm như: Việc bình ổn giá thịt lợn; việc hỗ trợ người nông dân tái đàn heo sau dịch bệnh; việc điều hành, đấu thầu xuất khẩu gạo và giao gạo dự trữ quốc gia của các doanh nghiệp; việc mua bảo hiểm bắt buộc với mô tô, xe máy; việc người nước ngoài lách luật, núp bóng doanh nghiệp Việt Nam để sở hữu đất ở những vị trí có ảnh hưởng đến an ninh quốc phòng; vấn đề liên quan đến việc thực hiện cơ chế tự chủ tại trường Đại học Tôn Đức Thắng; về khó khăn xuất khẩu các mặt hàng nông thủy sản của nước ta sang các thị trường Tây Âu, Hoa Kỳ; về tình trạng tham nhũng vặt chưa phát hiện nhiều, diễn biến phức tạp, tài sản tham nhũng thu hồi rất ít; về khiếu kiện đông người, nhất là tại các kỳ họp Trung ương, kỳ họp Quốc hội; về nợ xấu mới phát sinh; về tình trạng

lạm dụng phân bón hóa học, gây ô nhiễm môi trường; ảnh hưởng không tốt đến sức khoẻ của người dân...

- Công tác tiếp xúc cử tri: Do tình hình dịch bệnh Covid 19 diễn biến phức tạp, Văn phòng đã chủ động tham mưu cho Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN Tỉnh xây dựng kế hoạch, tổ chức cho các đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri tại 12 huyện, thị, thành phố trong Tỉnh được 36 cuộc với 3.372 lượt cử tri tham dự, qua tiếp xúc Đoàn đã ghi nhận 268 lượt ý kiến phát biểu kiến nghị phản ánh³. Bên cạnh đó, Văn phòng còn tham mưu cho Đoàn ĐBQH Tỉnh tổ chức 02 cuộc Hội nghị gặp gỡ lãnh đạo các Sở, ban, ngành Tỉnh để lấy ý kiến đóng góp về dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ 9 và thứ 10, đồng thời nghe phản ánh những khó khăn trong việc thực hiện chính sách, pháp luật của địa phương cần kiến nghị đến Quốc hội, Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương xem xét giải quyết với 23 cử tri đại diện các sở ban ngành của Tỉnh tham dự và đã ghi nhận 05 lượt ý kiến, kiến nghị. Qua đó kịp thời ghi nhận ý kiến, phản ánh, kiến nghị của cử tri, Đoàn đã tổng hợp, phân loại chuyển đến Quốc hội và các Bộ, Ngành Trung ương xem xét, trả lời 14 kiến nghị của cử tri.

Ngoài ra, Văn phòng còn tham mưu cho Đoàn ĐBQH tổ chức 02 cuộc Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề, cụ thể: Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên đề kết hợp với lấy ý kiến dự thảo Luật Biên phòng Việt Nam; Phối hợp với Công an Tỉnh tổ chức tiếp xúc chuyên đề về “Những vấn đề cần quan tâm kiến nghị đối với dự án Luật Cư trú (sửa đổi) và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính”. Đồng thời, tổ chức cho Đại biểu Quốc hội gặp gỡ với một số Doanh nghiệp, hộ dân để nắm bắt thêm tình hình sản xuất kinh doanh và đời sống của nhân dân.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân: Công tác tiếp công dân thường xuyên tại Trụ sở làm việc của Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh do Phó Đoàn chuyên trách và chuyên viên phụ trách. Trong năm đã tiếp 30 lượt công dân kiến nghị, khiếu nại, phản ánh 30 vụ việc, trong đó: tổ chức tiếp công dân tại Trụ sở làm việc 18 lượt (tăng 03 lượt so với cùng kỳ năm 2019), liên quan đến 18 vụ việc; tiếp công dân định kỳ tại Trụ sở tiếp dân của Tỉnh 12 kỳ, 20 lượt người, 12 vụ việc. Đã nhận được 195 đơn (tăng 81 đơn so với năm 2019). Văn phòng đã tham mưu Đoàn ĐBQH xem xét 27 đơn, chiếm 14% (trong đó: ban hành 10 văn bản trả lời, 03 văn bản hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết, chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 14 đơn (tăng 06 đơn so với năm 2019). Số đơn thư lưu, theo dõi là 168, chiếm 82% (tăng 75 đơn so với năm 2019), số đơn lưu hầu hết đều là các vụ việc đã được các cơ quan có thẩm quyền giải quyết đúng quy định của pháp luật; nội dung đơn không rõ ràng; đơn trùng lặp; đơn gửi nhiều nơi; đã có thông báo chấm dứt thụ lý giải quyết khiếu nại của cấp có thẩm quyền mà không có tình tiết mới, đơn lưu theo dõi theo điểm

³ Tập trung vào các nhóm vấn đề như: Nông nghiệp, nông dân, nông thôn; giá cả, chất lượng hàng hoá; cơ chế điều hành xuất khẩu gạo, cá tra; y tế, giáo dục; chế độ, chính sách cho người có công, cán bộ, công chức ở cơ sở; hạ tầng giao thông; phòng chống tham nhũng, tệ nạn xã hội, đặc biệt đáng chú ý là cử tri bức xúc về việc giá điện và chỉ số điện tăng đột biến, tình hình ma túy và xâm hại tình dục trẻ em rất đáng báo động...

b, khoản 2, Điều 6, Thông tư số 07/2014 ngày 31/10/2014 của Thanh tra Chính phủ.

- Các hoạt động khác:

Tham mưu cho Đoàn ĐBQH Tỉnh tổ chức Hội nghị gặp gỡ lãnh đạo các Sở, ban, ngành Tỉnh để lấy ý kiến đóng góp về dự kiến nội dung chương trình kỳ họp, đồng thời nghe phản ánh những khó khăn trong việc thực hiện chính sách, pháp luật của địa phương cần kiến nghị đến Quốc hội, Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương xem xét giải quyết.

Tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện để tham mưu, phục vụ tốt cho các hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội, nhất là chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để phục vụ đợt họp trực tuyến kỳ họp thứ 9 và thứ 10, Quốc hội khóa XIV thành công tốt đẹp.

Phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân Tỉnh, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Đồng Tháp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” trên sóng Phát thanh Truyền hình Đồng Tháp, mỗi tháng một kỳ.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, làm việc nhằm thích ứng với bối cảnh phòng, chống dịch Covid-19.

Khắc phục, hoàn thiện Trang thông tin điện tử Đoàn đại biểu Quốc hội. Thu thập cơ sở dữ liệu đăng tải lên Trang tin. Thường xuyên đăng tải tin, bài về hoạt động của đại biểu Quốc hội, đặc biệt là phát biểu thảo luận của ĐBQH tại hai kỳ họp.

Thu thập tư liệu, hình ảnh về hoạt động của Văn phòng Đoàn ĐBQH gửi Vụ thông tin Văn phòng Quốc hội phục vụ việc biên soạn nội dung làm tư liệu Lịch sử Quốc hội.

Thực hiện tốt công tác hành chính, tổng hợp, lễ tân, tài chính, cơ sở vật chất kỹ thuật, bảo vệ, bảo đảm phục vụ tốt các hoạt động các Đoàn đại biểu Quốc hội và đại biểu Quốc hội. Thực hiện chế độ báo cáo (định kỳ, chuyên đề, đột xuất theo yêu cầu của các cơ quan của Quốc hội) nghiêm túc, đúng thời hạn quy định. Bên cạnh đó, lãnh đạo Văn phòng luôn tạo điều kiện thuận lợi để công chức thi nâng ngạch công chức, phấn đấu nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Thực hiện tốt công tác đánh giá, quy hoạch, bồi dưỡng, đào tạo nâng cao phẩm chất, năng lực, đạo đức công vụ, đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu nhiệm vụ công tác.

Văn phòng tham mưu phục vụ Lãnh đạo Đoàn thực hiện tốt công tác an sinh xã hội⁴, thăm tặng quà cho đại biểu Quốc hội qua các nhiệm kỳ, gia đình chính sách, hộ nghèo... nhân dịp Lễ, Tết nguyên đán;

⁴ Thăm tặng quà cho đại biểu Quốc hội qua các nhiệm kỳ, gia đình chính sách, hộ nghèo... số tiền 154.000.000 đồng; thăm các tập thể sản xuất giỏi, hội quán, mô hình sản xuất giỏi, số tiền 60.000.00 đồng; hỗ trợ Đội cảnh sát bảo vệ mục tiêu cơ quan, số tiền 5.600.000 đồng. Vận động các mạnh thường quân quyên góp 50.000.000 đồng và 01 tấn gạo; ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 mỗi người tối thiểu 01 ngày lương, số tiền 2.103.000 đồng.

Quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho công chức, người lao động, đề xuất Văn phòng Quốc hội thực hiện chế độ nâng lương bảo đảm kịp thời, đúng quy định; phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân Tỉnh chuẩn bị tết Nguyên đán Canh Tý 2020; phối hợp với Ban Chấp hành Công đoàn tổ chức Hội nghị Cán bộ, công chức, người lao động năm 2020, hoàn chỉnh hồ sơ báo cáo về Văn phòng Quốc hội đúng thời gian quy định; tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Quốc tế Phụ Nữ 8/3; tổ chức tặng quà sinh nhật cho cán bộ, công chức, người lao động; tặng quà cho các cháu là con cán bộ, công chức nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 và tặng quà học sinh giỏi năm học 2019-2020; Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho công chức, người lao động 1 lần/năm theo quy chế chi tiêu nội bộ... tổ chức đợt quyên góp ủng hộ Quỹ đền ơn đáp nghĩa, Quỹ phòng chống thiên tai và ủng hộ đồng bào miền trung lũ lụt 03 ngày lương với tổng số tiền là 6.739.000 đồng; ủng hộ Quỹ công đoàn do Công đoàn Văn phòng Quốc hội phát động với tổng số tiền là 761.000 đồng; hỗ trợ Đội cảnh sát bảo vệ mục tiêu cơ quan trong công tác đảm bảo an ninh cơ quan và phục vụ họp trực tuyến tại hai kỳ họp thứ 9 và thứ 10; phối hợp với BCH Công đoàn tổ chức vận động công chức, người lao động quyên góp ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19

Chủ động tuyên truyền, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31 tháng 3 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19. Tổ chức phân công công chức làm việc trực tuyến tại nhà và tại trụ sở cơ quan để đảm bảo giãn cách xã hội; Ban Chấp hành Công đoàn cấp phát khẩu trang, nước súc miệng kháng khuẩn cho công đoàn viên. Lãnh đạo công chức, người lao động chấp hành nghiêm các quy định về phòng dịch như đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng dung dịch kháng khuẩn, không tụ tập nơi đông người.

*** Đối với Văn phòng HĐND Tỉnh:**

- Công tác xây dựng, ban hành văn bản: Tham mưu xây dựng văn bản theo Nghị quyết của HĐND Tỉnh và kế hoạch công tác của cơ quan: Trong năm, ngoài việc xây dựng, tham mưu xây dựng và ban hành các văn bản hành chính thông thường, Văn phòng còn phối hợp tham mưu xây dựng và ban hành trên 80 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh, trong đó có trên 30 Nghị quyết quy phạm pháp luật. Các văn bản được ban hành đều đảm bảo quy trình và đạt chất lượng theo yêu cầu đề ra.

- Công tác chuẩn bị, tổ chức kỳ họp HĐND Tỉnh: Tham mưu Thường trực HĐND chuẩn bị, tổ chức các kỳ họp HĐND đúng luật định. Tài liệu kỳ họp được gửi trước cho đại biểu nghiên cứu qua thư điện tử và thông qua phần mềm họp không giấy, đồng thời đăng tải trên trang thông tin điện tử Đại biểu nhân dân tỉnh Đồng Tháp để cử tri theo dõi. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chủ trương tổ chức thảo luận Tổ trước kỳ họp tại các huyện, thị xã, thành phố. Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các văn kiện tại các kỳ họp HĐND Tỉnh có chất lượng. Bên cạnh đó, thực hiện chủ trương tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác, giảm sử dụng tài liệu giấy, trong năm qua, cơ quan đã áp dụng và tổ chức sử dụng phần mềm họp không giấy, đăng tải toàn bộ tài liệu kỳ

họp HĐND Tỉnh lên phần mềm, phục vụ đại biểu HĐND Tỉnh tra cứu, nghiên cứu tài liệu kỳ họp dễ dàng, thuận tiện, góp phần tiết kiệm thời gian và kinh phí tổ chức kỳ họp.

- Công tác khảo sát, giám sát: Tham mưu Thường trực HĐND, các Ban của HĐND Tỉnh hoàn thành tốt nội dung, chương trình giám sát đề ra và phục vụ tốt việc tổ chức các cuộc khảo sát, giám sát (60 cuộc khảo sát, 07 cuộc giám sát), thực hiện vượt 08 nội dung so với kế hoạch đề ra. Tham mưu, phục vụ Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức phiên giải trình của Thường trực về kết quả thực hiện các kiến nghị của cử tri, các kết luận giám sát, chất vấn, giải trình của Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh từ đầu nhiệm kỳ (2016-2021) đến thời điểm tổ chức phiên giải trình. Qua đó, nhiều vấn đề đã được UBND Tỉnh và các ngành chuyên môn xem xét, giải quyết.

- Công tác thẩm tra: Tham mưu, tổ chức phục vụ các Ban của HĐND Tỉnh tổ chức thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp (thứ mười bốn, mười lăm, mười sáu, mười bảy) đảm bảo chất lượng, đúng quy định của pháp luật.

- Công tác tiếp xúc cử tri: Tham mưu, phối hợp tổ chức 04 đợt tiếp xúc cử tri (sau kỳ họp thứ mười ba, trước và sau kỳ họp thứ mười lăm, trước kỳ họp thứ mười bảy) tại 336 điểm, với 21.700 cử tri tham dự và có 1.729 lượt ý kiến góp ý của cử tri; phục vụ đại biểu HĐND Tỉnh chuyên trách tiếp xúc cử tri theo đúng quy định của pháp luật. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri được MTTQ các cấp tổng hợp đầy đủ chuyển cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn, thư của công dân: Tham mưu Thường trực, lãnh đạo các Ban của HĐND Tỉnh thực hiện công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật. Trong năm 2020, đã tiếp 40 lượt công dân; tiếp nhận và xử lý 163 đơn, trong đó, chuyển 17 đơn, hướng dẫn, trả lời 05 đơn, lưu 146 đơn theo đúng quy định của pháp luật; tiếp nhận kết quả trả lời của cơ quan có thẩm quyền giải quyết đối với 14 đơn.

- Công tác thông tin: Biên tập và đăng tải trên Trang thông tin điện tử Đại biểu nhân dân tỉnh Đồng Tháp 881 văn bản các loại; 536 tin tuyên truyền về hoạt động của cơ quan và những tin, bài có liên quan.

- Công tác hành chính: Về văn thư: Trong năm 2020, Văn phòng đã tiếp nhận 3.795 văn bản đến, phát hành 560 văn bản các loại. Các văn bản đi, văn bản đến đều được đăng ký, phát hành hoặc chuyển giao đúng quy định, đảm bảo kịp thời, chính xác. Quản lý, sử dụng con dấu theo quy định. Về lưu trữ: Công tác lưu trữ được thực hiện cơ bản đúng quy định, đảm bảo phục vụ tốt cho công tác tra cứu, khai thác hồ sơ của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ của cơ quan.

- Công tác tổ chức: Tiếp nhận và phân công nhiệm vụ 02 công chức trúng tuyển trong kỳ thi tuyển công chức năm 2019, phân công công chức hướng dẫn tập sự đối với các công chức tập sự; có 01 công chức nghỉ hưu trước tuổi theo quy định của pháp luật,.... Công tác đào tạo, bồi dưỡng luôn được lãnh đạo quan tâm,

thực hiện tốt; việc cử cán bộ, công chức tham dự các lớp, khoá đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, chính trị, quản lý nhà nước,... được thực hiện kịp thời; tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức, người lao động tự học, tự rèn.

- Công tác quản trị: Phục vụ các kỳ họp HĐND Tỉnh, các cuộc họp, hội nghị; phục vụ đại biểu HĐND Tỉnh theo quy định; tham mưu thực hiện tốt công tác quản trị - tài vụ; thực hiện chi tiêu trên tinh thần tiết kiệm; công tác hậu cần, lễ tân, khánh tiết được thực hiện cơ bản tốt; công tác bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy luôn được quan tâm thực hiện.

- Công tác khác: Thực hiện tốt việc cung cấp thông tin, tài liệu kỳ họp HĐND Tỉnh đến đại biểu qua thư điện tử cá nhân, đăng tải trên trang tin điện tử Đại biểu nhân dân tỉnh Đồng Tháp và phần mềm họp không giấy. Phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp chuẩn bị nội dung chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” các kỳ năm 2020, xây dựng video clip phục vụ cho đại biểu tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND Tỉnh. Ngoài ra, Văn phòng còn thực hiện tốt những mặt công tác khác trong quá trình vận hành tổ chức, bộ máy hoạt động của Văn phòng.

Tóm lại, trong năm 2020, 02 Văn phòng đã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chương trình, kế hoạch đề ra theo quy định của pháp luật; đã nỗ lực, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; khối lượng và chất lượng công tác so với năm trước có tăng lên.

2. Thi đua thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng

- Chủ động xây dựng, ban hành văn bản chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng như: Triển khai kịp thời, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và chỉ đạo của cấp trên về công tác thi đua, khen thưởng và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng (thông qua mạng nội bộ). Có Quy chế thi đua, khen thưởng; Kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; Quy chế về xét công nhận sáng kiến; Hội đồng xét duyệt sáng kiến; Hội đồng Thi đua - Khen thưởng. Tổ chức, thực hiện các phong trào thi đua, hưởng ứng, phát động phong trào thi đua do UBND Tỉnh phát động; hưởng ứng tham gia phong trào thi đua năm 2020 và phong trào thi đua chuyên đề năm 2020 do Khối phát động. Có sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả của phong trào thi đua. Chú trọng phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến.

Qua phát động phong trào thi đua, 100% công chức, người lao động đã đăng ký tham gia, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, nâng cao trách nhiệm, chủ động, sáng tạo trong công tác, học tập nâng cao trình độ, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị cơ quan, tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Triển khai thực hiện tốt Quy chế hoạt động của Cụm, Khối thi đua và giao ước thi đua mà các thành viên trong Cụm, Khối đã ký kết. Đảm bảo chế độ báo cáo thường xuyên, chuyên đề, đột xuất theo yêu cầu của của Cụm, Khối. Công chức, người lao động luôn ý thức việc học tập, rèn luyện nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và tự học tập nghiên cứu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để nâng cao trình độ, hoàn thành tốt

nhiệm vụ được giao.

- Khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong cán bộ, công chức và người lao động, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Kết quả khen thưởng năm 2020 như sau:

+ Văn phòng Đoàn ĐBQH Tỉnh: Có 08 cá nhân đạt danh hiệu lao động tiên tiến; 02 cá nhân đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cơ sở; 01 cá nhân được tặng Bằng khen có thành tích Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, 02 năm liền đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở; 01 cá nhân được tặng Bằng khen có thành tích “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” năm 2020, danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” năm 2020 và tích cực trong tổ chức các hoạt động Cùm Thi đua.

+ Văn phòng HĐND Tỉnh: Có 24 cá nhân đạt danh hiệu Lao động tiên tiến; 04 cá nhân được tặng giấy khen; 02 tập thể phòng đạt danh hiệu Tập thể lao động tiên tiến; 01 tập thể phòng được đề nghị tặng Bằng khen của UBND Tỉnh. Văn phòng HĐND Tỉnh được đề nghị tặng Bằng khen của UBND Tỉnh trong phong trào thi đua của Khối thi đua.

- Công tác kiểm tra về thi đua, khen thưởng được cơ quan quan tâm thực hiện. Không có trường hợp khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng.

- Xác định công tác thi đua, khen thưởng là công tác quan trọng, góp phần thúc đẩy sự phát triển chung của cơ quan nên Văn phòng luôn quan tâm đến công tác này, thường xuyên cử công chức làm công tác thi đua, khen thưởng tham gia các buổi tập huấn chuyên môn về thi đua, khen thưởng do Sở Nội vụ tổ chức.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về thi đua, khen thưởng theo quy định; chuẩn bị hồ sơ thi đua, khen thưởng và nộp về cơ quan quản lý công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo đúng quy định.

3. Đánh giá, nhận xét chung

a) Ưu điểm:

- Phong trào thi đua được gắn kết với việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan và với các phong trào thi đua chung.

- Sự phối hợp tốt giữa lãnh đạo Văn phòng với Chi bộ (Đảng bộ) và Ban Chấp hành Công đoàn trong công tác tổ chức cán bộ, thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát động phong trào thi đua của cơ quan đã góp phần đảm bảo dân chủ tại cơ quan, đảm bảo phát huy quyền làm chủ của mỗi cán bộ, công chức, người lao động; công khai, dân chủ trong thực hiện chế độ, chính sách; đảm bảo kỷ luật, kỷ cương; chấp hành nghiêm Nội quy, Quy chế cơ quan; thực hiện tốt đạo đức công vụ, văn hóa công sở; thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ chính trị, tạo sự chuyển biến tốt trong đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động.

- Các phong trào thi đua đã tạo không khí hăng hái, nhiệt tình trong đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động, cố gắng phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, từ đó góp phần xây dựng chi bộ, cơ quan và đoàn thể ngày càng trong sạch, vững mạnh, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

b) Hạn chế:

Hình thức tổ chức các phong trào thi đua chưa được phong phú, chưa có nhiều đổi mới. Công tác tổ chức thực hiện phong trào thi đua, công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào thi đua; công tác nhân rộng các điển hình tiên tiến chưa được thường xuyên, liên tục.

c) Giải pháp khắc phục hạn chế:

Chú trọng hơn nữa việc tổ chức các phong trào thi đua, đảm bảo thiết thực, góp phần đưa công tác thi đua ngày càng mạnh mẽ hơn và là động lực để tập thể, cá nhân trong Văn phòng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG THI ĐUA NĂM 2021

1. Phương hướng thi đua năm 2021

- Quán triệt tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Thực hiện có hiệu quả việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng, quy định, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân Tỉnh và Sở Nội vụ.

- Tích cực học tập, quán triệt chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và quy định của Tỉnh vận dụng có hiệu quả vào công tác.

- Tham mưu, tổ chức phục vụ hoàn thành chương trình, kế hoạch công tác của Đoàn ĐBQH Tỉnh; của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND Tỉnh, Văn phòng HĐND Tỉnh đề ra năm 2021.

- Tham mưu thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý và theo dõi việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; công tác cải cách hành chính; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các tệ nạn xã hội.

- Tích cực nghiên cứu, học tập nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; không ngừng nghiên cứu, đề ra sáng kiến, cải tiến lề lối, phương pháp làm việc.

- Xây dựng tổ chức Đảng, chính quyền, các đoàn thể đạt trong sạch, vững mạnh. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở; đảm bảo an toàn về an ninh, trật tự; an toàn giao thông; xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn cơ quan, đơn vị văn hóa.

- Tham gia các hoạt động do cơ quan, đoàn thể và địa phương tổ chức; chăm lo cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức và người lao động. Đoàn kết, tương trợ giúp đỡ nhau trong công tác và trong cuộc sống.

- Hưởng ứng các phong trào uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa... và các hoạt động xã hội nhân đạo khác.

- Thực hiện tốt công tác bình xét thi đua, khen thưởng năm 2021.

- Thực hiện tốt các chỉ tiêu giao ước thi đua khác.

2. Giải pháp tổ chức thực hiện

- Tranh thủ sự quan tâm của Lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND và của Đảng ủy; phối hợp chặt chẽ giữa lãnh đạo Văn phòng với Ban Chấp hành Công đoàn trong phát động, tổ chức các phong trào thi đua yêu nước đạt chất lượng, hiệu quả cao.

- Lãnh đạo Văn phòng phối hợp với Ban Chấp hành công đoàn phát động phong trào thi đua và ký kết giao ước thi đua năm 2021 tại Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức cơ quan đầu năm 2021. Tổ chức cho các tập thể và cá nhân đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2021.

- Hưởng ứng, phát động các phong trào thi đua yêu nước năm 2021, các phong trào thi đua chuyên đề, đặc thù do Ủy ban nhân dân Tỉnh, của Khối và các cơ quan liên quan phát động.

- Khuyến khích, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tham mưu, đề xuất ứng dụng các sáng kiến, cải tiến mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác; phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến; gắn công tác thi đua, khen thưởng với công tác đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, người lao động và công tác xét duyệt sáng kiến.

Trên đây là báo cáo hoạt động thi đua cơ quan năm 2020, phương hướng thi đua năm 2021 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Công đoàn Viên chức Tỉnh;
- Các Ban của HĐND Tỉnh;
- Lãnh đạo, CBCC, NLĐ Văn phòng;
- Lưu: VT.

CHÁNH VĂN PHÒNG



Mai Ngọc Dinh